
SETTORE PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE DEL TERRITORIO

Proposta n. 327 del 30/06/2017

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 295 del 30/06/2017

OGGETTO:
DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE SUL TRATTO DELLA VIA VII 
TRAVERSA COMPRESO FRA IL VIALE II GIUGNO E L'ARENILE DEMANIALE - LIMITE 
MASSIMO DI VELOCITA' 30 - A FAR TEMPO DALL'AVVENUTA ESECUZIONE E POSA DELLA 
SEGNALETICA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Premesso che:

• Con  Istanza  Protocollo  n.  43368  del  14.08.2015  il  Sig.  Andrea  Astolfi,  nella  qualità  di 

amministratore delegato della Soc. Prestige S.r.l. richiedeva l’autorizzazione ad installare dossi 
artificiali sulla carreggiata stradale del tratto di strada in oggetto al fine di rallentare la velocità 
delle  vetture  transitanti  per  salvaguardare  i  presupposti  della  sicurezza  della  circolazione 
stradale dei numerosi pedoni presenti nella stagione estiva;

• Con Atto prot n. 44556 del 21.08.2015 il Dirigente del Settore Lavori Pubblici autorizzava  il Sig. 

Andrea Astolfi ad installare due dossi artificiali sulla Via VIIª Traversa, in corrispondenza dei 
numeri civici 12, 15, 17, di fatto mai installati;

Vista l’istruttoria del Servizio Viabilità e Manutenzione Infrastrutture da cui si evince che:

• Il tratto della Via VIIª Traversa in oggetto è situato nella Località Milano Marittima, nel territorio 

del Comune di Cervia, ha una larghezza di circa ml.6,50 e una lunghezza di circa ml.150;

• Le regolamentazioni attualmente vigenti sono:

- Doppio senso di marcia, dovuto al fatto che il tronco stradale è senza uscita;
- Limite di velocità di 50 km/h, in conformità alla classificazione di strada locale residenziale;
- Dare la Precedenza a favore dei veicoli circolanti sul Viale Due Giugno;
- Divieto di sosta con rimozione forzata 0-24 sul lato Nord;

• Sul tratto stradale in oggetto si affacciano sei strutture alberghiere, alcune delle quali (anche 

fronte stanti) collegate fra loro e di proprietà della Soc. Prestige, sopra richiamata;

• Tali strutture, assieme agli  stabilimenti  balneari,  nella stagione estiva portano ad avere forti 

flussi pedonali e ciclabili, sia di attraversamento che di transito verso la spiaggia;

• La presenza delle strutture alberghiere direttamente in affaccio sul tracciato, rende consigliabile 

adottare  un intervento  di  moderazione  della  velocità  al  fine  di  garantire  la  sicurezza  della 
circolazione sia veicolare che delle componenti deboli di traffico;

• Dalla sezione stradale disponibile non risulta possibile inserire disassamenti o altri  elementi 

strutturali in grado di ridurre la velocità dei veicoli;
Accertato che:



• Il  Consiglio  Comunale,  con Atto n.  47 del  23.08.2007,  ha approvato il  Piano Generale del 

Traffico Urbano comunale (PGTU) che consente, tra l’altro, nelle strade aventi le caratteristiche 
della Via  VIIª Traversa nel tratto in oggetto, la realizzazione di dissuasori di velocità nei tratti 
rettilinei e la riduzione del limite di velocità a 30 Km/h;

• sulla Via VIIª Traversa la apposizione di dossi artificiali aventi le caratteristiche di cui alla Fig. 

474 del D.P.R. 495/1992 “Regolamento di Esecuzione al Codice della strada”, risponde alle 
esigenze di moderazione della velocità e di salvaguardia delle cosiddette utenze deboli;

Vista la proposta del Servizio Viabilità e Manutenzione Infrastrutture presentata in data 29 giugno 
2017;

Visto il Regolamento comunale sui Controlli Interni, approvato con atto C.C. n. 1/2013; 

Visto l’art.107 del D.L.vo 267 del 18.08.2000;

Visto l’art.3, comma 4 della L. 241/90;

Visto il D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii.;

Visto il Regolamento al Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.;

ORDINA
• Di istituire, a far tempo dall’avvenuta esecuzione e posa della segnaletica, sul tratto della Via 

VIIª  Traversa compreso  fra  il  Viale  Due  Giugno  e  l’Arenile  demaniale,  le  seguenti 
regolamentazioni:

• LIMITE MASSIMO DI VELOCITA’ 30 KM/H

Di posizionare sul tratto della Via VIIª Traversa compreso fra il Viale Due Giugno e l’Arenile 
demaniale, in  prossimità della struttura alberghiera denominata “Hotel  Le Palme” ,  2  Dossi 
Artificiali  di  altezza massima cm 7  e  con  le  caratteristiche  di  cui  alla  Fig.  474  del  D.P.R. 
495/1992 “Regolamento di Esecuzione al Codice della strada”;

ORDINA INOLTRE
• al titolare dell’autorizzazione Prot. n.44556 del 21.08.2015, sopra richiamata, la posa della 

segnaletica stradale verticale, orizzontale e dei due dossi artificiali sopra detti, nel rispetto 
delle  prescrizioni  contenute  nella  stessa  autorizzazione  in  premessa  citata  e  che  qui  si 
intendono integralmente richiamate, necessarie alla individuazione e regolamentazione degli 
stalli nei modi dettati dal D.L.vo n. 285 del 30.04.92 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii. e 
dal  Regolamento  per  l’esecuzione  del  citato  Codice  della  Strada  approvato  con  D.P.R. 
16.12.92 n. 495 e ss.mm.ii.;

DISPONE
Che la presente Ordinanza sia portata a conoscenza del pubblico, con l’apposizione dei prescritti 
segnali stradali, a cura del Titolari dell’Autorizzazione sopra richiamata  che dovranno servirsi di 
personale  dotato  della  necessaria  competenza  e  formazione, ai  quali  è  demandato  altresì  il 
mantenimento in loco, la manutenzione ed il ripristino delle condizioni di posa  e che saranno gli  
unici responsabili in sede civile e penale di ogni pregiudizio e danno che dovesse derivarne agli 
utenti  delle strade ed all’Ente proprietario delle strade stesse,  conseguenti  ad eventi  derivanti 
direttamente o indirettamente dalle attività;

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare o fare osservare la presente Ordinanza, avvertendo 
che i trasgressori saranno sottoposti alla sanzione prevista dalla Legge.

COMUNICA
che ai sensi dell’art. 3, comma 4, L. 241/90, contro il presente provvedimento e’ ammesso 
ricorso entro giorni 60 dalla data di emanazione al Ministro delle Infrastrutture e Trasporti, 
ai sensi dell’art. 37 c.3 del C.d.S. con le modalità previste dall’art. 74 del Regolamento di 
Esecuzione  

  Il Dirigente 

  Daniele Capitani / INFOCERT SPA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


	ORDINA
	Di posizionare sul tratto della Via VIIª Traversa compreso fra il Viale Due Giugno e l’Arenile demaniale, in prossimità della struttura alberghiera denominata “Hotel Le Palme” , 2 Dossi Artificiali di altezza massima cm 7 e con le caratteristiche di cui alla Fig. 474 del D.P.R. 495/1992 “Regolamento di Esecuzione al Codice della strada”;
	ORDINA INOLTRE
	DISPONE
	COMUNICA

